
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

MI 2 - m 7/61 
Teil 2 

Stuttgart, Neckarstra6e 18B 

Sozialstatistik 
16. August 1961 

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Juli 1961 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat 
sich in Baden-Württemberg von Juni bis Juli 1961 um 0,8 vH 1wf 127 ,5 
(1950 = 100) bzw, auf 199,2 (1938 = 100) erhöht. M~ßgebend hierfür war in 
erster Linie die Erhöhung des Preisindex für Ernährung um 1,4 vH, jedoch 
lagen auch für alle übrigen Gruppen außer "Getränke und Tabakwaren" sowie 
"Verkehr" die Preise im Juli im Durchschnitt höher als im Vormonat, 

In der Bedarfsgruppe "Ernährung" wirkte sich im Berichtsmonat zunächst 
der im Juli erforderliche ~bergang ~on Preisen für Kartoffeln alter zu 
Preisen für Kartoffeln neuer Ernte im Sinne einer Verteuerung um 48,8 vH 
aus, Obst und· Südfrüchte verzeichneten Preiserhöhungen um 9,2 vH bzw. 6,0 
vH, während Gemüse jahreszeitlich bedingt um 5,4 vH im Preise rückläufig 
war. Im ganzen stieg der Preisindex für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süd­
früchte ( laufende Kii .. ufe) von Juni bis Juli 1961 um 15, 9 vH. 

Bei den übrigen Nahrungsmitteln fiel die Verteuerung von Eiern um 1,4 vH 
sowie von Gemüse- und Obstkonserven um 0,5 vH ins Gewicht, Hingegen ließen 
die Preise für Fische und Fischwaren, Fleisch und Fleischwaren, tierische 
und gemischte Fette und für Hülsenfrüchte nach, 

Der Anstieg des Preisindex für Wohnung um 0,4 vH ist zum Teil auf höhere 
Mietpreise sowie auf die Anhebung der örtlichen Nebengebühren bei einer 
Berichtsgemeinde zurückzuführen. 

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" wirkte sich im Berichtsmonat in 
der Hauptsache die Neuregelung des Gastarifes in einer Gemeinde aus. Dane­
ben zogen auch die Preise für Kohle und Holz im Landesdurchschnitt an. 

In den Gruppen "Ha,usrat" und "Bekleidung" waren die Verteuerungen im 
allgemeinen mit+ O,O vH bis+ 0,2 vH unwesentlich. Lediglich für Metall­
waren zogen die Preise etwas stärker(+ 0,4 vH) an. 

In den Gruppen "Getränke und Tabakwaren", "Reinigung und Körperpflege", 
"Bildung und Unterhaltung" sowie "Verkehr" veränderten sich die Preise, 
soweit sie nicht überhaupt stabil blieben, nur unerheblich, so daß sich die 
Indexbewegung für diese Gruppen in den Grenzen+ 0,0 bis+ 0,1 vH hielt. 

Hinsichtlich der einzelnen Verbrauchergruppen beträgt die Indexerhöhung 
von Juni bis Juli 1961 für die gehobene Verbrauchergruppe 0,6 vH und für 
die untere Verbrauchergruppe+ 1,1 vH. Im letztgenannten Fall wirkte sich 
die stärkere Gewichtung der Nahrungsmittel,außerdem jedoch auch die größere 
Verteuerung der Ernährung im Hi ,1blick auf die andersartige Zusammensetzung 
des Bedarfsschemas aus, 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet._ 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

.Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Originalbasis 1950 = 100 Basis 1938 = 

1959 1960 1961 . 1959 1960 

119,5 124,1 125,0 186,7 194,0 
119,4 123,9 125,2 186,5 193,6 

119,5 123,7 125,5 186,8 193,3 

119,3 123,6 125,6 186,4 193,2 

119,5 123,9 126,1 186,7 193,6 

119,8 123,5 126,5 187,2 192,9 
121,2 124,4 127,5 189,3 194,3 
121,5 124,0 189,8 193,7 
122,0 123,9 190,6 193,6 
123,4 123,8 192,8 193,5 
124,2 124,4 194,1 194,4 
124,1 124,6 193,8 194,7 

100 

1961 

195,3 

195,6 

196,2 

196,2 

197,0 

197,7 
199,:.. 

Jahresdurchschnittt 121,1 124,0 189,2 193,7 
Preisindex für die Lebenshaltung nnch Bedarfsgruppen 

Originalbasis Basis Veränderung 1 J 

1950 = 100 1938 = 100 in vH 
G r u p p e Juli 1961 

Juli Juni Juli Juli Juni Juli g~en 
Juni l Juli 1960 1961 1961 1960 1961 1961 1961 1960 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 129,6 127,9 129,6 2.13, 3 210,5 213,4 + 1,4 + 0,0 
Getränke und 

Tabakwaren 85,0 84,8 84,8 227,1 226,7 226,7 - 0,2 
Wohnung 129,7 145,1 145,7 137,0 153,3 153,9 + 0,4 +12,4 
Heizung und 

Beleuchtung 154,8 156,8 157,9 211,0 213,8 215,3 + 0,7 + 2,0 
Hausrat 115, 8 121,9 122,1 203,0 213,7 214,1 + 0,2 + 5 
Dekleidung 109,5 112,0 112, 1 192,3 196,6 196-,9 + 0,1 + 2,4 
Heinigung und 

Körperpflege 118,2 121,0 121,1 191,7 196,4 196,4 + o,o + 2,4 
Bildung und 

Unterhaltung 132,5 137,0 137,2 171,9 177,7 177,9 + 0,1 + 3,5 
Verkehr 137,9 145,8 145,8 190,5 201,4 201,4 + 5,7 

Lebenshaltung 
126,5 194,3 197,7 199,2 + 0,8 + 2,5 insgesamt 124,4 127,5 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 

1 
122,2 l 125, 1 

1 
125' 8 l 193' 5 1198' 1 

1 
199,21 + o,6 I+ 2,9 insgesamt 

Untere Verbrauchergruppe 

1 
+ 1,1 1 + 2,2 

Lebenshaltung 

1 129,41130,8 l 132,31195,91197,9 insgesamt 200,2 

1) 11.uf lirund der mit zwei Dezimalstellen erre-chneten Indexziffern 1950 = 100 

2 



Preisindex für die Leben~haltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg. 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 

Südfrüchte (laufende Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel insg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierische und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 

Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Heizung und Beleuchtung 

Ilolz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950 = 100 

,Juli 

1960 

145,3 

153,8 

101,5 
125,6 
115, 3 
162,3 
84,4 

191,4 

116,8 

116, 8 
112, 5 

85,3 
124,6 
152,4 

87,8 

63,7 
98,8 
82,0 

128,8 

177,0 
176,4 
152,0 
128,2 

Juni 

1961 

138,6 

161,6 

101,0 
123,7 
119,7 
160,6 

84,5 

156,f 

119,1 

119, 2 
113, 6 

86,4 
126,8 
164,9 

87,5 

62,8 
98,8 
82,0 

144,3 

177,3 
181,7 
152,7 
128,2 

Juli 

1961 

142,4 

161,8 

101,1 
122,8 
120,2 
161,4 

84,6 

180,9 

119,2 

119, 5 
115,2 

86,1 
126,7 
162,8 

87,5 

62,8 
98,8 
82,0 

1li4,9 

179,3 
183,2 
154,5 
128,2 

Veränderung 1) 
in vH 

Juli 1961 
gegen 

Juni Juli 
1Q61 1960 

+ 2,8 

+ 0,2 

+ o,o 
- 0,7 
+ 0,4 
+ 0,5 
+ 0,2 

+15,9 

+ 0,1 

+ 0,3 
+ 1,4 

- 0,3 
- 0,1 
- 1,3 

+ o,4 

+ 1,2 
+ 0,8 
+ 1,1 

- 2,0 

+ 5,2 

- 0,4 
- 2,2 
+ 4,J 
- 0,5 
+ 0,3 

- 5,5 

+ 2,1 

+ 2,3 
+ 2,4 

+ 0,9 
+ 1, 7 
+ 6,9 

- 0,3 

- 1,4 
- o,o 

+12,5 

+ 1,3 
+ 3,9 
+ 1,6 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 

j 



Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 
llett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe für Oberbekleidung 
Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen 

Ueinigung und Kör,perpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 
Andere Körperpflegemittel 
Friseurleistungen 

Bildung und Unterhaltung 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 

Sonstige~ 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

Originalbasis 1950 = 100 

Juli 

1960 

127,8 

102,2 
94,6 

109,4 
120,1 
119,2 
12 o, 5 

102,5 
95,4 
86,2 

128,3 

111, 9 
102,9 
169,5 

126,8 

138,5 

164,2 
107,4 
111, 6 

Juni 

1961 

134,6 

106,1 
98,2 

114,3 
125,0 
123,2 
123,5 

106,2 
98,8 
87,8 

129,6 

115, 1 
103,8 
175,3 

131,0 

143,3 

177,0 
107,4 
116,6 

Juli 

1961 

134,8 

106,1 
98,2 

114,3 
125,5 
123,3 
123,5 

106,1 
99,0 
87,8 

129,9 

115, 2 
103,8 
175,3 

131,0 

143,6 

177,0 
107,4 
116,6 

Veränderung 1) 
in vH 

Juli 1961 
gegen 

Juni Juli 
1Q61 1()60 

+ 0,1 

+ 0,1 
+ 0,1 

+ o,o 
+ 0,4 
+ 0,1 

- o,o 
+ 0,2 
+ o,o 
+ 0,2 

+ o,o 

+ 0,2 

+ 5,5 

+ 3,8 
+ 3,8 

+ 4, 5 
+ 4,6 
+ 3,5 
+ 2,5 

+ 3,5 
+ 3,8 
+ 1,9 
+ 1,3 

+ 3,0 
+ 0,9 
+ 3,5 

+ 3,3 

+ 3,7 

+ 7·,8 

+ 4,5 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 


