

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



Sozialstatistik

M I 2 - m 7/61
Teil 2

16. August 1961

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Juli 1961

Der Preisindex für die Lebenshaltung – mittlere Verbrauchergruppe – hat sich in Baden-Württemberg von Juni bis Juli 1961 um 0,8 vH auf 127,5 (1950 = 100) bzw. auf 199,2 (1938 = 100) erhöht. Maßgebend hierfür war in erster Linie die Erhöhung des Preisindex für Ernährung um 1,4 vH, jedoch lagen auch für alle übrigen Gruppen außer "Getränke und Tabakwaren" sowie "Verkehr" die Preise im Juli im Durchschnitt höher als im Vormonat.

In der Bedarfsgruppe "Ernährung" wirkte sich im Berichtsmonat zunächst der im Juli erforderliche Übergang von Preisen für Kartoffeln alter zu Preisen für Kartoffeln neuer Ernte im Sinne einer Verteuerung um 48,8 vH aus. Obst und Südfrüchte verzeichneten Preiserhöhungen um 9,2 vH bzw. 6,0 vH, während Gemüse jahreszeitlich bedingt um 5,4 vH im Preise rückläufig war. Im ganzen stieg der Preisindex für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) von Juni bis Juli 1961 um 15,9 vH.

Bei den übrigen Nahrungsmitteln fiel die Verteuerung von Eiern um 1,4 vH sowie von Gemüse- und Obstkonsernen um 0,5 vH ins Gewicht. Hingegen ließen die Preise für Fische und Fischwaren, Fleisch und Fleischwaren, tierische und gemischte Fette und für Hülsenfrüchte nach.

Der Anstieg des Preisindex für Wohnung um 0,4 vH ist zum Teil auf höhere Mietpreise sowie auf die Anhebung der örtlichen Nebengebühren bei einer Berichtsgemeinde zurückzuführen.

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" wirkte sich im Berichtsmonat in der Hauptsache die Neuregelung des Gastarifes in einer Gemeinde aus. Daneben zogen auch die Preise für Kohle und Holz im Landesdurchschnitt an.

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" waren die Verteuerungen im allgemeinen mit + 0,0 vH bis + 0,2 vH unwesentlich. Lediglich für Metallwaren zogen die Preise etwas stärker (+ 0,4 vH) an.

In den Gruppen "Getränke und Tabakwaren", "Reinigung und Körperpflege", "Bildung und Unterhaltung" sowie "Verkehr" veränderten sich die Preise, soweit sie nicht überhaupt stabil blieben, nur unerheblich, so daß sich die Indexbewegung für diese Gruppen in den Grenzen + 0,0 bis + 0,1 vH hielt.

Hinsichtlich der einzelnen Verbrauchergruppen beträgt die Indexerhöhung von Juni bis Juli 1961 für die gehobene Verbrauchergruppe 0,6 vH und für die untere Verbrauchergruppe + 1,1 vH. Im letztgenannten Fall wirkte sich die stärkere Gewichtung der Nahrungsmittel, außerdem jedoch auch die größere Verteuerung der Ernährung im Hinblick auf die andersartige Zusammensetzung des Bedarfsschemas aus.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
Mittlere Verbrauchergruppe

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1959	1960	1961	1959	1960	1961
Januar	119,5	124,1	125,0	186,7	194,0	195,3
Februar	119,4	123,9	125,2	186,5	193,6	195,6
März	119,5	123,7	125,5	186,8	193,3	196,2
April	119,3	123,6	125,6	186,4	193,2	196,2
Mai	119,5	123,9	126,1	186,7	193,6	197,0
Juni	119,8	123,5	126,5	187,2	192,9	197,7
Juli	121,2	124,4	127,5	189,3	194,3	199,2
August	121,5	124,0		189,8	193,7	
September	122,0	123,9		190,6	193,6	
Oktober	123,4	123,8		192,8	193,5	
November	124,2	124,4		194,1	194,4	
Dezember	124,1	124,6		193,8	194,7	
Jahresdurchschnitt	121,1	124,0		189,2	193,7	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung 1) in vH Juli 1961	
	Julii 1960	Juni 1961	Julii 1961	Julii 1960	Juni 1961	Julii 1961	Juni 1961	Juli 1960
Mittlere Verbrauchergruppe								
Ernährung	129,6	127,9	129,6	213,3	210,5	213,4	+ 1,4	+ 0,0
Getränke und Tabakwaren	85,0	84,8	84,8	227,1	226,7	226,7	-	- 0,2
Wohnung	129,7	145,1	145,7	137,0	153,3	153,9	+ 0,4	+12,4
Heizung und Beleuchtung	154,8	156,8	157,9	211,0	213,8	215,3	+ 0,7	+ 2,0
Hausrat	115,8	121,9	122,1	203,0	213,7	214,1	+ 0,2	+ 5,5
Bekleidung	109,5	112,0	112,1	192,3	196,6	196,9	+ 0,1	+ 2,4
Reinigung und Körperpflege	118,2	121,0	121,1	191,7	196,4	196,4	+ 0,0	+ 2,4
Bildung und Unterhaltung	132,5	137,0	137,2	171,9	177,7	177,9	+ 0,1	+ 3,5
Verkehr	137,9	145,8	145,8	190,5	201,4	201,4	-	+ 5,7
Lebenshaltung insgesamt	124,4	126,5	127,5	194,3	197,7	199,2	+ 0,8	+ 2,5

Gehobene Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	122,2	125,1	125,8	193,5	198,1	199,2	+ 0,6	+ 2,9
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	129,4	130,8	132,3	195,9	197,9	200,2	+ 1,1	+ 2,2
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung 1) in vH Juli 1961 gegen	
	Juli 1960	Juni 1961	Juli 1961	Juni 1961	Juli 1960
<u>Ernährung</u>					
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	145,3	138,6	142,4	+ 2,8	- 2,0
Getreideerzeugnisse	153,8	161,6	161,8	+ 0,2	+ 5,2
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,5	101,0	101,1	+ 0,0	- 0,4
Hülsenfrüchte	125,6	123,7	122,8	- 0,7	- 2,2
Trockenfrüchte	115,3	119,7	120,2	+ 0,4	+ 4,3
Gemüse- und Obstkonserven	162,3	160,6	161,4	+ 0,5	- 0,5
Pflanzliche Öle und Fette	84,4	84,5	84,6	+ 0,2	+ 0,3
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe)	191,4	156,1	180,9	+15,9	- 5,5
Tierische Nahrungsmittel insg.	116,8	119,1	119,2	+ 0,1	+ 2,1
Milch und Milcherzeugnisse	116,8	119,2	119,5	+ 0,3	+ 2,3
Eier, inländische	112,5	113,6	115,2	+ 1,4	+ 2,4
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	85,3	86,4	86,1	- 0,3	+ 0,9
Fleisch und Fleischwaren	124,6	126,8	126,7	- 0,1	+ 1,7
Fische und Fischwaren	152,4	164,9	162,8	- 1,3	+ 6,9
<u>Getränke und Tabakwaren</u>					
Getränke	87,8	87,5	87,5	-	- 0,3
Bohnenkaffee und Tee	63,7	62,8	62,8	-	- 1,4
Alkoholische Getränke	98,8	98,8	98,8	-	- 0,0
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>					
Wohnungsmiete	128,8	144,3	144,9	+ 0,4	+12,5
<u>Heizung und Beleuchtung</u>					
Holz	177,0	177,3	179,3	+ 1,2	+ 1,3
Kohle	176,4	181,7	183,2	+ 0,8	+ 3,9
Gas	152,0	152,7	154,5	+ 1,1	+ 1,6
Elektrischer Strom	128,2	128,2	128,2	-	-

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung 1) in vH Juli 1961 gegen	
	Juli 1960	Juni 1961	Juli 1961	Juni 1961	Juli 1960
<u>Hausrat</u>					
Möbel aus Holz	127,8	134,6	134,8	+ 0,1	+ 5,5
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	102,2	106,1	106,1	+ 0,1	+ 3,8
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	94,6	98,2	98,2	+ 0,1	+ 3,8
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	109,4	114,3	114,3	+ 0,0	+ 4,5
Metallwaren	120,1	125,0	125,5	+ 0,4	+ 4,6
Korb- und Bürstenwaren	119,2	123,2	123,3	+ 0,1	+ 3,5
Gummiwaren	120,5	123,5	123,5	-	+ 2,5
<u>Bekleidung</u>					
Oberkleidung	102,5	106,2	106,1	- 0,0	+ 3,5
Stoffe für Oberbekleidung	95,4	98,8	99,0	+ 0,2	+ 3,8
Unterkleidung	86,2	87,8	87,8	+ 0,0	+ 1,9
Schuhwerk und Besohlen	128,3	129,6	129,9	+ 0,2	+ 1,3
<u>Reinigung und Körperpflege</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	111,9	115,1	115,2	+ 0,0	+ 3,0
Andere Körperpflegemittel	102,9	103,8	103,8	-	+ 0,9
Friseurleistungen	169,5	175,3	175,3	-	+ 3,5
<u>Bildung und Unterhaltung</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	126,8	131,0	131,0	-	+ 3,3
Sonstiges	138,5	143,3	143,6	+ 0,2	+ 3,7
<u>Verkehr</u>					
Öffentliche Verkehrsmittel	164,2	177,0	177,0	-	+ 7,8
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	116,6	116,6	-	+ 4,5

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100